
жв
№ 1099-п

                                                                           

Российская Федерация
Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ ДЕМЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

 26.05.2025 № 1058          

р.п. Демянск

Об установлении размера платы, взимаемой с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими

образовательные программы дошкольного образования 
в муниципальных образовательных организациях 

Демянского муниципального округа

В соответствии со статьей 65 Федерального закона от 29.12.2012         
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Администрация 
Демянского муниципального округа
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить с 01 мая 2025 года следующий размер платы, взимаемой 
с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях Демянского муниципального 
округа:

1.1. для семей, имеющих трех и более детей- 70 рублей в день; 
1.2. для остальных категорий граждан - 135 рублей в день;
1.3. за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми-сиротами и 

детьми, оставшимися без попечения родителей, а также за детьми с 
туберкулезной интоксикацией, обучающимися в муниципальных 
образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, родительская плата не взимается;

1.4. за присмотр и уход за детьми (в том числе падчерицами и 
пасынками), родители (законные представители) которых относятся к 
категориям, указанным в подпункте 6.1 указа Губернатора Новгородской 
области от 11.10.2022 № 584 «О мерах поддержки граждан, призванных на 
военную службу по мобилизации, граждан, заключивших контракт о 



2

прохождении военной службы, граждан, заключивших контракт о 
добровольном содействии в выполнении задач, возложенных на 
Вооруженные Силы Российской Федерации, военнослужащих Росгвардии, 
сотрудников, находящихся в служебной командировке в зоне действия 
специальной военной операции, сотрудников следственного комитета 
Российской Федерации, выполняющих возложенные на них задачи в зоне 
действия специальной военной операции, и членов их семей, а также детей 
таких граждан, военнослужащих, сотрудников, погибших (умерших) в 
результате  участия в специальной военной операции, детей инвалидов 
боевых действий», обучающимися в муниципальной образовательной 
организации, реализующей программу дошкольного образования,  
родительская плата не взимается;

1.5. родительская плата за присмотр и уход за детьми с ограниченными 
возможностями здоровья в образовательной организации устанавливается с 
учетом уменьшения установленного размера родительской платы на сумму 
90 рублей, предусмотренную на организацию двухразового питания, и 
составляет 45 рублей в день.

2. Назначить комитет по образованию Администрации Демянского 
муниципального округа органом, уполномоченным на организацию и 
осуществление работ по назначению и выплате компенсации части платы, 
взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за 
детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 
образования в муниципальных образовательных организациях округа.

3. Признать утратившими силу постановление Администрации округа 
от 24.04.2025 № 909 «Об установлении размера платы, взимаемой с 
родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, 
осваивающими образовательные программы дошкольного образования в 
муниципальных образовательных организациях Демянского муниципального 
округа».

4. Опубликовать постановление в Информационном Бюллетене 
Демянского муниципального округа и разместить на официальном сайте 
Администрации Демянского муниципального округа.

Глава округа         А.Н. Сапогов 

                               

        ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
     ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Cерийный номер сертификата: 
12A72020F2A639032112029C14A60A0C
Владелец: Сапогов Андрей Николаевич
Дата подписания: 26.05.2025 11:56
Срок действия:  с 18.03.2025 по 11.06.2026


